
岩手大学
山形大学
埼玉大学
千葉大学
東京外国語大学

1
2
9
1
1

東京学芸大学
鹿児島大学
福島県立医大
埼玉県立大学
東京都立大学

1
1
1
3
2

1
1
24

航空保安大学校
防衛大学校
国公立 (含大学校 ) 計

Lower Columbia College( アメリカ合衆国 )
Torrens University( オーストラリア )
University of Hawai'I at Manoa( アメリカ合衆国 )
韓国外国語大学 (韓国 )
鮮文大学 (韓国 )

3
1
1
1
1

早稲田大学
慶應義塾大学
上智大学
東京理科大学
早慶上理　計

9
2
7
4
22

学習院大学
明治大学
青山学院大学
立教大学
中央大学

16
32
9
52
24

51
184

1
1

法政大学
GMARCH 計

同志社大学
関関同立　計

成蹊大学
成城大学
明治学院大学
獨協大学
国学院大学
武蔵大学
日本大学
東洋大学
駒澤大学
専修大学
芝浦工業大学
東京電機大学
東京都市大学
工学院大学
東京農業大学
津田塾大学
東京女子大学
日本女子大学

31
13
16
56
6
33
60
111
29
22
7
17
4
4
15
6
9
7

大東文化大学
東海大学
亜細亜大学
帝京大学
国士舘大学
跡見学園女子大学
城西大学
東京国際大学
文教大学
神田外語大
麗澤大学
桜美林大学
大妻女子大学
北里大学
実践女子大学
順天堂大学
昭和女子大学
女子栄養大学

73
6
22
26
9
10
15
18
13
7
10
14
12
6
10
10
28
2

10
4
25
18
12
5
1
3
3
17
4
2
16
12
3
1

拓殖大学
玉川大学
東京家政大学
東京経済大学
東京工科大学
東京薬科大学
日本医科大学
日本体育大学
星薬科大学
武蔵野大学
武蔵野美術大学
明治薬科大学
明星大学
立正大学
神奈川大学
立命館アジア太平洋大学
他 46大学 ※既卒生含む

国公立大学 私立大学

海外進学 (過去 2年間）

CAREER COUNSELING ● 進路の特徴

● 主な大学別合格状況（令和４年3月）

毎年9割を超える生徒が四年制大学への進学を希望しています。
生徒たちは高い希望を持って学習に取り組み、難関大学の合格を目指しています。

進路指導
生徒の可能性を伸ばし、
進路実現を目指して、
全教員が連携して支援します。
進路指導は、生徒一人一人が将来の夢や
目標を明確に描くことができるように
指導することからはじまります。
まず、人生観と職業観を育成し、
そこで描かれた自分像から、
将来を見通した進路選択を促します。
それと同時に、日々の授業をはじめ、
自学自習を支援し、課外補講を重ね、
進路実現に必要な学力を育成します。
すべての進路情報はつねに、生徒本人、
保護者、教員で共有し、連携を深めながら、
希望の進路実現を目指します。

あなたの進む道は ▶︎▶︎▶ 職業・学問を研究１学年

● 職業・研究
将来就きたい職業について研究します。

● 学問研究
自分の学びたい学問分野を考え、進学したい学部について研究します。

● 社会人講話(12月)
社会人としての心構えや自己実現等についてお話していただきます。

● 和国ONE DAY CAMPUS（12月）
この日は、和光国際高校が大学に変身します。大学の先生約20人が来校し、講義を行います。
学問の面白さを肌で感じ、今後の進路の参考にできるイベントです。
※1年、2年合同実施

あなたの進む道は ▶︎▶︎▶ 学部・大学を研究2 学年

● オープンキャンパス見学（夏季休業中）
大学、短大等を自分の目で見て、進む道を研究します。

● 和国ONE DAY CAMPUS（12月）
この日は、和光国際高校が大学に変身します。大学の先生約20人が来校し、講義を行います。
学問の面白さを肌で感じ、今後の進路の参考にできるイベントです。
※1年、2年合同実施

● 保護者対象進路説明会（2月）
受験生の保護者として知っておいていただきたいことなど受験に関する説明を行います。

● 卒業生に聞く会(3月)
　 卒業直後の先輩を招き、自らの受験体験をもとにしたアドバイスをしてもらいます。

進路実現に向けて邁進3 学年

● 各種分野別説明会（年間）
「大学・短大」「専門学校」「医療看護」「就職」、それぞれの分野に分かれ、
年間を通してきめ細かい説明会を実施します。

● 大学ガイダンス（5月）
外部講師によるガイダンスを実施します。
入試の状況、合格戦略など具体的な内容のガイダンスです。

● 勉強合宿(7月)
希望者向けに実施する３泊４日の合宿です。
仲間と切磋琢磨しながら、長時間勉強し続ける集中力を養い、夏季休業中の勉強習慣の確立を
目指します。

和国の進路指導　～ 9 割の生徒が四年制大学希望～

勉強合宿　～夏を制する者は受験を制す～

卒業生から一言

● 主な指定校（令和3年度）
青山学院大、立教大、中央大、法政大、東京理科大、津田塾大、学習院大、明治
学院大、成蹊大、成城大、武蔵大、日本女子大、獨協大、文教大、大東文化大、帝
京大、東海大、女子栄養大、日本大、東洋大、東京農業大、神田外語大、芝浦工
業大、東京家政大、東京電機大、明治薬科大、立命館大、立命館アジア太平洋
大、関西大、昭和女子大、工学院大、東京都市大、等（140以上の大学短大より
指定校推薦あり）

希望の進学を目指し
集中的に勉強するための
合宿です。

日 時 夏季休業開始直後の3泊4日
場 所 国立オリンピック記念青少年総合センター
対 象 3年生（令和元年度は62名参加）

埼玉大学　教育学部
和国の魅力は先生、生徒関係なく全員が勉強への意識を
高く持っているということです。学校では友達とふざけ
あったりする一方で、一問一答の問題を出し合ったり、入
試のことを話したりと勉強に関することを話し合ってお
り、自分のモチベーションとなっていました。また、私が
進路について悩んでいる時、担任の先生や授業でお世話
になっている先生が実体験を交えて相談に乗ってくだ
さいました。授業はもちろん、放課後であっても生徒に
寄り添って指導してくださり、私は何度も救われました。
第一志望の国立大学に合格することができたのは先生方
のサポートがあったからこそだと思っています。素晴ら
しい先生方や仲間に出会えたので、和国に進学して本当
に良かったです！和国への進学を少しでも考えている人
には和国を強くおすすめします！

M.Rさん
令和3年度卒業（普通科）

【出身中学】
所沢市立安松中学校

埼玉県立大学　保健医療福祉学部　看護学科
小学生の頃からの私の夢は看護師になることでした。そ
のため高校はただの通過点だと考えていました。しかし、
和国での学習や友人と過ごす日々はとても楽しく充実し
ていました。中でも吹奏楽部の活動は私の高校生活で一
番力を入れたことだと思います。辛いと感じた時もあり
ましたが、練習の積み重ねや努力はいつか自分の力にな
るのだと学びました。これは勉強でも同じでした。引退
した8月からの受験勉強は厳しいものがありました。し
かし一年次からの地道な勉強や親身になって教えてくだ
さった先生方のおかげで将来の夢に１歩近づけました。
和国は、大切な友人や先生方と出会えただけでなく、私を
大きく成長させてくれた場所です。

U.Hさん
令和3年度卒業（普通科）

【出身中学】
川越市立寺尾中学校

東京外国語大学　言語文化学部
和国での三年間はとても充実したものでした。私は勉学
と部活を両立させたいと思い和国に入学しましたが、ど
ちらも頑張れたと思います。和国の先生方の授業はとて
も分かりやすく、自分の視野を広げてくれました。和国
の特徴は英語の授業が多いことにあると思いますが、英
語でのディベートや卒論など英語を実際に使うことを重
視していて、とても力がつきました。またサッカー部で
はたくさんの思い出ができました。部長も経験したこと
で人間的にも成長できたと思います。この大学に入学で
きたのも部活が好きで最後まで続けたいと思い、早いう
ちから対策をしたからだと思います。最後になりますが、
和国は自分の興味や目標を見つけるにはいい環境だと思
います。　

N.Sさん
令和3年度卒業（外国語科）

【出身中学】
さいたま市立
大宮東中学校

上智大学　外国語学部　英語学科
和国の魅力のひとつは、生徒の温かい雰囲気だと思いま
す。部活に打ち込む人もいれば、1年生の頃から受験に向
けて勉強を始める人、またその他の課外活動に励む人も
います。生徒がお互いにそれを認め合い、尊重し合って
いる温かい雰囲気がとても好きでした。何か困ったこと
があったら助けてくれたり、辛い時に話を聞いてくれた
りする友達に私も何度も助けられました。部活動は吹奏
楽部に所属していました。活動量が多く、勉強との両立
は大変でしたが、これ以上ない経験がたくさんできまし
た。大学には公募制推薦で合格しました。3年の夏まで部
活動があったのですが、先生方の熱心なサポートのおか
げもあり、順調に試験の対策を進めることができました。
高校生活の貴重な3年間を和国で過ごせて良かったです。

S.Hさん
令和3年度卒業（普通科）

【出身中学】
坂戸市立坂戸中学校

※令和2・３年度は感染拡大防止のため実施していません。
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